sino codice habetur. Alter autem libellus de contemptu mundi, qui et ibidem, et antea Antuerpiæ, et olim Venetiis sub hoc titulo: *Isidorus de homine et ratione desente, et de homine et ratione consolante*. impressus est, videtur epitome quædam Synonymorum.

C. VIII. ^d *Eviratus*: Emendatum est ex B. Ambrosio et Ivone. Antea enim legebatur: *et juratus*.

QUÆST. IV. C. III. ^a *adimplere*: Edd. coll. o. = C. IV. ⁹ Ivo Decr., Petr. Lomb. ib. — Pan. ib. c. 93. ¹⁰ *juramento quidem adstrictus*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ¹¹ *potuit*: Ed. Arg. ¹² *minimum*: Ivo. — Edd. coll. o. ¹³ *prioris*: Ivo Pan. — *pejoris*: Edd. coll. o. ¹⁴ *falsum*: ead. pr. Arg. Bas. ¹⁵ *jurare*: Ivo. — Edd. coll. o. = C. V. ¹⁶ Ivo Decr. p. 12, c. 12. — cf. conc. Tolet. VIII, c. 2, et Tribur. c. 21. ¹⁷ *non*: orig. — Ivo. Edd. Arg. Bas. = C. VI. ¹⁸ Ivo Pan. l. 8, c. 94. Decr. p. 12, c. 13. — cf. infra c. 16. ¹⁹ *jurare*: Edd. coll. o. ²⁰ 1 Reg. c. 25. ²¹ *Deum*: Edd. coll. o. ²² *eum pertinebant*: ead. ²³ *pro tali*: ead. = C. VII. ²⁴ Ivo Pan. l. 8, c. 95. Decr. ib. ²⁵ *desid.* in Edd. Arg. Bas. ²⁶ *omne*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ²⁷ *sollicitius*: Edd. coll. o. ²⁸ *possumus*: ead. — Ivo Pan. = C. VIII. ²⁹ Ivo Decr. p. 12, c. 17. — cf. conc. Tolet. VIII, c. 2. ³⁰ *add.*: *suum*: Edd. Arg. Bas. Lugd. II, III. ³¹ Ivo Pan. l. 8, c. 101. ³² Matth. c. 14. ³³ *add.*: *quod*: Edd. coll. o. ³⁴ *add.*: *est*: ead. ³⁵ *add.*: *est*: ead. ³⁶ *datur*: ead. — Ivo Pan. [†] *homicidio*: Ivo Decr. Nec tamen ita in omnibus Ambrosii codd. legitur; testantur enim opp. Ambros. Edd. Maurini in quibusdam legi: *dejeratus*; in alijs: *ejuratus* (quemadmodum in Panormia); in alijs: *iratus*. ³⁷ *amicitiæ*: Ivo. — Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ³⁸ Jud. c. 11. ³⁹ *quam vor.*: absunt ab Edd. Arg. Bas. ⁴⁰ cf. infra c. 12. ⁴¹ *solvendo*: Ed. Bas.

C. IX. *Incommutabilis Deus quandoque sua mutat A statuta.*

Item ex Concilio Toletano VIII. c. 2^a.

Incommutabilis⁴² eademque⁴³ semper existens Dei⁴⁴ natura "parcens"⁴⁵ sua sæpe in sacris literis legitur mutasse promissa, et pro misericordia temperasse sententiam. Unde quamlibet⁴⁷ sit impassibilis atque immutabilis⁴⁸, "ejusdemque⁴⁹ deitatis licet sint dicta firmissima", crebro tamen ejus et juramenta leguntur, et pœnitentia, quæ sacris exstant⁵⁰ mysteriis adopena. Jurare namque Dei est a se ipso nullatenus ordinata convellere: pœnitere vero eadem ordinata, quum vulnerit, immutare. Sic per Hieremiam⁵¹ dicit: *Repente loquar adversum gentem, et adversum regnum, ut eradicem et destruum et disperdam⁵² illud. Si pœnitentiam egerit gens illa super⁵³ malo suo, "quod locutus sum adversus eam", agam et⁵⁴ ego pœnitentiam super⁵⁵ malo, quod cogitavi, ut facerem ei⁵⁶.*

C. X. *Sapientis est revocare quod male loquitur.*

Item Augustinus⁵⁷.

Magnæ sapientiæ est revocare hominem quod male locutus est.

C. XI. *Qua pœna seriatim qui illicitum juramentum facit.*

Item ex Concilio Hierdensi, c. 8⁵⁸.

Qui sacramento se obligaverit, ut litigans cum quolibet ad pacem nullo modo redeat, pro perjurio uno anno a⁵⁹ communione corporis et sanguinis Domini segregatus, reatum suum elemosynis, fletibus et quantis potuerit jejniis absolvat. Ad caritatem vero, quæ⁶⁰ operit multitudinem peccatorum, celeriter venire festinet.

C. XII. *Non omnia promissa solvenda sunt.*

Item Ambrosius lib. III. Officiorum, c. 13⁶¹.

Non⁶² semper promissa omnia solvenda sunt. Denique ipse Dominus frequenter suam⁶³ mutat sententiam, sicut Scriptura indicat.

C. XIII. *De eodem.*

Item Isidorus Sententiarum lib. II., c. 31⁶⁴.

Non est observandum⁶⁵ juramentum⁶⁶, quo malum incaute promittitur, veluti si quispiam adulare perpetuam cum ea permanendi fidem polliceatur. Tolerabilius est enim non implere sacramentum, quam permanere in stupri flagitio.

C. XIV. *Male jurans pœnitentiam agat.*

Item ex Concilio Toletano, c. 2⁶⁷.

Necesse est, ut male jurans dignam pœnitentiam agat, eo quod nomen Domini contra præceptum illius sumpsit in vanum, quia in Exodo scriptum est: *Nec enim insontem habebit Dominus eum, qui assumerit⁶⁸ nomen Domini⁶⁹ Dei sui⁷⁰ frustra.*

C. XV. [*Item*] Et in Levitico⁷¹.

Non pejerabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei tui, ego Dominus. Malum tamen⁷², quod facturum se sacramento devoverit⁷³, omnino non faciat, quia stulta vota frangenda sunt.

C. XVI. *Juramentum, quo malum incaute promittitur, non est servandum.*

Item ex Decreto Soteris Papæ, c. 3⁷⁴.

Si aliquid forte incauti nos jurasse contigerit quod observatum pejorem vergat in exitum, illud consilio salubriore mutandum noverimus, et magis C instante necessitate pejerandum⁷⁵ nobis, quam pro facto⁷⁶ juramento in aliud crimen majus esse divertendum.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IX. • Initium hujus capituli emendatum est ex editionibus conciliorum Colonienensibus, et codicis Lucensi regio. In vetustioribus autem editionibus, et duobus codicibus Vaticanis, duobusque monasterii Dominicani post-versic. *Innectenda*, quod in ipso concilio antecedit huic capitulo, sequitur continenter: *Etenim immutabilis deitatis licet dicta sint firmissima, crebro tamen etc.* intermediis omissis.

C. XIV. Verba propria hujus et sequentis capituli non sunt in can. 2. conc. Toletani VIII, ex quo tamen citant Rahanius in lib. pœnit. c. 21., et Burchardus lib. 12. c. 29. Conjuncte enim hoc affert cum iis, quæ in secundo illo canone leguntur. Idem D